

Skróco na nazwa przedsięwzięcia (wiązki projektów)	Przedsięwzięcie (wiązka projektów)		Projekt									
	Wskazanie i uzasadnienie realizacji celu Strategii ZIT/IIT (CWD), przez przedsięwzięcie (wiązkę projektów) ze wskazaniem podejścia zintegrowanego (ZIT/OPK)	Szacowana, skumulowana wartość wskaźnika dla przedsięwzięcia (wiązki projektów) <i>(wskaźnik z FEM 2021-2027)</i>	LP	Tytuł projektu	Nazwa beneficjenta/ ew. partnerów	Planowany zakres projektu - najważniejsze elementy projektu	Wskazanie zgodności projektu z programem	Planowane źródło finansowania, w przypadku finansowania w ramach FEM 21-27 wskazanie konkretnego CS	Maksymalna wartość wkładu UE (euro)	Planowana maksymalny okres realizacji (w latach)	Planowany termin złożenia wniosku o dofinansowanie (WOD) w ujęciu miesiąca/rok	Powiązanie z innymi projektami/wskazanie konkretnych cech zintegrowania projektu (ZIT)
PZ.1. Poprawa efektywności energetycznej na terenie MOF Chrzanowa	PZ.1. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu.	- Budynki publiczne o lepszej charakterystyce energetycznej RCO019 - 3 340 mkw - Ludność objęta projektami w ramach strategii ZIT RCO74 - 110 000 osób	1	„projekt usunięty”								
	Interwencja strategiczna Strategii ZIT MOF Chrzanowa w wymiarze przestrzennym odpowiada na zidentyfikowane wspólne dla MOF problemy i potrzeby m.in. w zakresie zarządzania energią i dostosowywania obszaru do zmian klimatu. Z diagnozy wynika bowiem, iż jednym z kluczowych problemów MOF Chrzanowa jest problem zanieczyszczenia powietrza, którego źródłem jest przede wszystkim emisja powierzchniowa, do której zalicza się przede wszystkim emisję pochodzącą z sektora komunalno-bytowego - zanieczyszczenie powietrza pochodzące z nieefektywnych źródeł ogrzewania domów prywatnych i budynków komunalnych (w tym także kamienic w Chrzanowie, Libiążu i Trzebinii). Co więcej, w dobie postępującego kryzysu klimatycznego, istotnym problemem staje się konieczność zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego mieszkańcom obszaru.	Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków PLRO023 – 3 szt.	2	„projekt usunięty”								
	W odpowiedzi za zidentyfikowane problemy i wyzwania rozwojowe MOF Chrzanowa, zaplanowano realizację działań związanych z modernizacją i rozbudową systemu elektroenergetycznego oraz dywersyfikacją źródeł energii, a także ograniczaniem emisji gazów cieplarnianych. Zakres interwencji PZ obejmuje przede wszystkim poprawę efektywności energetycznej i zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego w MOF, co przyczyni się do zwiększenia odporności Obszaru na negatywne skutki kryzysu klimatycznego oraz poprawy jakości środowiska przyrodniczego, zwłaszcza jakości powietrza.	Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 3 szt.	3	„projekt usunięty”								
	Przedsięwzięcie ma charakter zintegrowany i wpisuje się w cele rozwoju obszaru funkcjonalnego objętego instrumentem, tj. Strategii ZIT MOF Chrzanowa i są ukierunkowane na rozwiązywanie wspólnych problemów i wyzwań gmin wchodzących w skład MOF. Stworzona w ich ramach infrastruktura będzie wykorzystywana bowiem w celu zapewnienia efektywności energetycznej obszaru MOF oraz dążenia do neutralności klimatycznej. Biorąc pod uwagę ponadlokalny charakter zjawisk związanych z niską emisją i zanieczyszczeniem powietrza, działania ukierunkowane na ich ograniczenie przyczynią się do poprawy jakości środowiska nie tylko w gminach objętych projektem, ale również na obszarze MOF Chrzanowa. Kompleksowa termomodernizacja i wymiana źródeł ciepła w obiektach użyteczności publicznej przełożą się ponadto na ograniczenie zużycia energii, dzięki czemu możliwe będzie wzmacnianie odporności MOF na zmiany klimatu.	Wskaźniki rezultatu: - Szacowana emisja gazów cieplarnianych RCR029 wartość zostanie ustalona na podstawie audytów	1	Zmniejszenie zużycia energii i ograniczenie emisji gazów cieplarnianych MOF Chrzanowa w budynkach użyteczności publicznej na terenie gminy Chrzanów	Gmina Chrzanów	Projekt swoim zakresem obejmować będzie m.in. kompleksową i głęboką termomodernizację budynków wraz z przebudową systemów grzewczych, instalację urządzeń OZE (w tym pomp ciepła i magazynów energii) oraz podłączenie do sieci ciepłowniczej.	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt uwzględni działania związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej, co przyczyni się do optymalizacji gospodarowania energią, zwiększenia efektywności energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii, a więc wpisuje się w zakres celu szczegółowego 2 <i>(i)</i> wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych . Realizacja projektu będzie miała również wpływ na rozwiązanie problemów związanych m.in. z zanieczyszczeniem powietrza, zmianami klimatycznymi, ograniczeniem użycia paliw kopalnych. Realizacja projektu będzie skupiała się na uzyskaniu założonego efektu ekologicznego w postaci redukcji emisji szkodliwych substancji, zastosowania OZE oraz zmniejszenia zapotrzebowania na energię końcową. W założeniu minimalny próg oszczędności energii będzie kształtował się na poziomie nie niższym niż 30%. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Chrzanów (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2 <i>(i)</i> <i>Działanie 2.18 Poprawa efektywności energetycznej ZIT - Instrument finansowy</i> Typ projektu A. Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, komunalnych, socjalnych, chronionych i zabytkowych	405 663,50 €	2026-2028	lipiec 2026	Projekt jest powiązany z projektami nr 1, 2, 3, 5 i 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy efektywności energetycznej MOF Chrzanowa. Ponadto, projekty w ramach PZ 1 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 4., gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań będzie sprzyjała m.in. poprawie jakości powietrza w MOF Chrzanowa. Zarówno przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej, jak i rozwojem sieci transportu publicznego przyczynią się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery, a tym samym niwelowania zjawiska emisji powierzchniowej (niskiej emisji) oraz liniowej (transportowej). Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie zarządzania energią i dostosowywania obszaru do zmian klimatu. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do osiągnięcia wspólnych wskaźników produktu i rezultatu. Inwestycje związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej w gminie Chrzanów będą oddziaływały również na cały MOF. W wyniku realizacji projektu możliwe będzie bowiem podniesienie poziomu bezpieczeństwa energetycznego oraz poprawa jakości środowiska przyrodniczego MOF. Inwestycje związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej w gminie Chrzanów będą oddziaływały również na cały MOF. Działania związane m.in. z ograniczeniem zużycia energii przyczynią się do zwiększania odporności Obszaru na negatywne skutki zmian klimatu. Biorąc pod uwagę ponadlokalny charakter zjawisk związanych z niską emisją i zanieczyszczeniem powietrza, działania ukierunkowane na ich ograniczenie przyczynią się do poprawy jakości środowiska nie tylko w gminie Chrzanów, ale również w sąsiadujących z nią gminach MOF: Libiąż, Trzebinia, Babice i Alwernia, a także gminie Jaworzno (poza granicami MOF). Kompleksowa termomodernizacja i przebudowa systemów grzewczych w budynkach komunalnych przełożą się ponadto na ograniczenie zużycia energii, dzięki czemu możliwe będzie wzmacnianie odporności MOF na zmiany klimatu.
			2	Zmniejszenie zużycia energii i ograniczenie emisji gazów cieplarnianych MOF Chrzanowa w budynkach użyteczności publicznej na terenie gminy Libiąż	Gmina Libiąż	Projekt swoim zakresem obejmować będzie m.in. kompleksową i głęboką termomodernizację budynków wraz z przebudową systemów grzewczych, instalację urządzeń OZE (w tym pomp ciepła i magazynów energii) oraz	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt uwzględni działania związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej, co przyczyni się do optymalizacji gospodarowania	FEM 21-27, Cs 2 <i>(i)</i> <i>Działanie 2.18 Poprawa efektywności energetycznej ZIT -</i>	1 571 762,17 €	2026-2028	lipiec 2026	Projekt jest powiązany z projektami nr 1, 2, 3, 4 i 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy efektywności energetycznej MOF Chrzanowa. Ponadto, projekty w ramach PZ 1 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 4., gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań będzie sprzyjała m.in. poprawie jakości powietrza w MOF Chrzanowa. Zarówno przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej, jak i

					podłączenie do sieci ciepłowniczej.	energią, zwiększenia efektywności energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii, a więc wpisuje się w zakres celu szczegółowego 2 <i>(i)</i> <i>wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych</i> . Realizacja projektu będzie miała również wpływ na rozwiązanie problemów związanych m.in. z zanieczyszczeniem powietrza, zmianami klimatycznymi, ograniczeniem użycia paliw kopalnych. Realizacja projektu będzie skupiała się na uzyskaniu założonego efektu ekologicznego w postaci redukcji emisji szkodliwych substancji, zastosowania OZE oraz zmniejszenia zapotrzebowania na energię końcową. W założeniu minimalny próg oszczędności energii będzie kształtował się na poziomie nie niższym niż 30%.	Projekt będzie realizowany na terenie gminy Libiąż (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	<i>Instrument finansowy</i>	Typ projektu A. Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, komunalnych, socjalnych, chronionych i zabytkowych				rozwojem sieci transportu publicznego przyczynią się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery, a tym samym niwelowania zjawiska emisji powierzchniowej (niskiej emisji) oraz liniowej (transportowej). Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie zarządzania energią i dostosowywania obszaru do zmian klimatu. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu.	Na podstawie diagnozy stanu aktualnego zasobów gminnych oraz obiektów zabytkowych można stwierdzić, że duży udział w strukturze stanowią budynki charakteryzujące się często dostatecznym stanem technicznym oraz niskim stopniem termomodernizacji. Planuje się zatem głęboką termomodernizację, co pozwoli na poprawę efektywności energetycznej w budynkach należących do gminy.	Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do osiągnięcia wspólnych wskaźników produktu i rezultatu. Inwestycje związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej w gminie Libiąż będą oddziaływały również na cały MOF. W wyniku realizacji projektu możliwe będzie bowiem podniesienie poziomu bezpieczeństwa energetycznego oraz poprawa jakości środowiska przyrodniczego MOF.	Biorąc pod uwagę ponadlokalny charakter zjawisk związanych z niską emisją i zanieczyszczeniem powietrza, działania ukierunkowane na ich ograniczenie przyczynią się do poprawy jakości środowiska nie tylko w gminie Libiąż, ale również w sąsiadujących z nią gminach MOF: Chrzanów, Babice, a także gmin: Chelmek, Jaworzno i Oświęcim (spoza MOF). Kompleksowa termomodernizacja i wymiana źródeł ciepła przełożą się ponadto na ograniczenie zużycia energii, dzięki czemu możliwe będzie wzmacnianie odporności MOF na zmiany klimatu.
			3	Zmniejszenie zużycia energii i ograniczenie emisji gazów cieplarnianych MOF Chrzanowa w budynkach użyteczności publicznej na terenie gminy Trzebinia	Gmina Trzebinia	Projekt swoim zakresem obejmować będzie m.in. kompleksową i głęboką termomodernizację budynków wraz z przebudową systemów grzewczych, instalację urządzeń OZE (w tym pomp ciepła i magazynów energii) oraz podłączenie do sieci ciepłowniczej.		FEM 21-27, Cs 2 <i>(i)</i>	<i>Działanie 2.18 Poprawa efektywności energetycznej ZIT - Instrument finansowy</i>	Typ projektu A. Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, komunalnych, socjalnych, chronionych i zabytkowych	568 079,76 €	2026-2028	Lipiec 2026	Projekt jest powiązany z projektami nr 1, 2, 3, 4 i 5, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy efektywności energetycznej MOF Chrzanowa. Ponadto, projekty w ramach PZ 1 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 4., gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań będzie sprzyjała m.in. poprawie jakości powietrza w MOF Chrzanowa. Zarówno przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej, jak i rozwojem sieci transportu publicznego przyczynią się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery, a tym samym niwelowania zjawiska emisji powierzchniowej (niskiej emisji) oraz liniowej (transportowej). Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie zarządzania energią i dostosowywania obszaru do zmian klimatu. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu.	Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do osiągnięcia wspólnych wskaźników produktu i rezultatu. Inwestycje związane ze zwiększeniem efektywności energetycznej w gminie Trzebinia będą oddziaływały również na cały MOF. W wyniku realizacji projektu możliwe będzie bowiem podniesienie poziomu bezpieczeństwa energetycznego oraz poprawa jakości środowiska przyrodniczego MOF.	Biorąc pod uwagę ponadlokalny charakter zjawisk związanych z niską emisją i zanieczyszczeniem powietrza, działania ukierunkowane na ich ograniczenie przyczynią się do poprawy

							Projekt będzie realizowany na terenie gminy Trzebinia (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanova).					jakości środowiska nie tylko w gminie Trzebinia, ale również na obszarze MOF - przede wszystkim w sąsiednich gminach: Alwerni i Chrzanowie, a także w gminach spoza MOF: Krzeszowice, Olkusz, Jaworzno. Kompleksowa termomodernizacja i wymiana źródeł ciepła przełożą się ponadto na ograniczenie zużycia energii, dzięki czemu możliwe będzie wzmacnianie odporności MOF na zmiany klimatu.
PZ 2. Adaptacja do zmian klimatu i łagodzenie skutków powodzi i suszy / PZ 2B. Rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury w MOF Chrzanova	PZ.2. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Interwencja strategiczna Strategii ZIT MOF Chrzanova w wymiarze przestrzennym odpowiada na zidentyfikowane wspólne dla MOF problemy i potrzeby m.in. w zakresie zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi. Kierunek ten wynika z faktu, iż w ostatnich latach wraz ze zmianami klimatycznymi nasilają się zjawiska suszy, powodzi i podtopień oraz silnych wiatrów, które wymagają nie tylko organizacji sprawnego systemu reagowania na pojawiające się problemy, ale również wdrażania rozwiązań ukierunkowanych na zapobieganie ich występowania w przyszłości. W odpowiedzi za zidentyfikowane problemy i wyzwania rozwojowe MOF Chrzanova, zaplanowano realizację działań związanych z przebudową urządzeń wodnych służących łagodzenia skutków powodzi i suszy. Zakres interwencji PZ obejmuje przede wszystkim modernizację urządzeń wodnych, co przyczyni się do rozwoju systemu zrównoważonego gospodarowania wodami opadowymi i roztopowymi oraz zwiększenia poziomu bezpieczeństwa mieszkańców MOF dzięki ograniczaniu ryzyka występowania powodzi i podtopień. Wybrane w wiązce obiekty to obiekty o najwyższym potencjale zwiększania retencyjności zlewni na obszarze MOF Chrzanova. Planowane zadania tj. zwiększenie retencyjności zlewni spełnia wymogi wskazane w UP tj. wzmocnienie odporności na zmiany klimatu, oraz wpisuje się w szereg innych zaplanowanych w regionie działań, które będą miały wpływ na zwiększenie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców całego regionu. Uciążliwe zjawiska pogodowe, takie jak na przykład: deszcze nawalne (relatywnie krótkie opady o dużej i bardzo dużej intensywności), długotrwałe upały i okresy bezwietrzne, burze śnieżne w okresie wiosennym, trąby powietrzne i huragany latem, negatywne skutki tych zjawisk niszczą infrastrukturę i powodują straty w różnych sektorach gospodarki, w tym przede wszystkim w transporcie i w energetyce. Badania naukowe potwierdzają, że zmiany klimatu następują i będą się pogłębiać, a ich objawy intensyfikować. Położenie geograficzne, uwarunkowania hydrologiczne determinują do podjęcia działań mających na celu dostosowanie do obecnych lub oczekiwanych warunków klimatycznych i ich skutków. Należy podejmować działania adaptacyjne, o różnym charakterze i w różnej formie mające na celu zwiększenie odporności regionu przed skutkami zmian klimatu, jak również wykorzystanie szans związanych z tymi zmianami. Przedsięwzięcie ma charakter zintegrowany i wpisuje się w cele rozwoju obszaru funkcjonalnego objętego instrumentem, tj. Strategii ZIT MOF Chrzanova i są ukierunkowane na rozwiązywanie wspólnych problemów i wyzwań gmin wchodzących w skład MOF. Stworzona w ich ramach infrastruktura będzie wykorzystywana bowiem w celu niwelowania skutków suszy i powodzi oraz właściwego kształtowania zasobów wodnych. Ekstremalne zjawiska pogodowe związane z postępującym kryzysem klimatycznym mają często ponadlokalny charakter i stanowią zagrożenie dla obszaru obejmującego więcej niż jedną gminę. Zapobieganie występowaniu suszy, powodzi i podtopień będzie miało zatem pozytywne oddziaływanie na cały MOF, nie tylko gminy objęte zakresem projektów. Realizacja wiązki zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców położonych nad Wisłą gmin tj. gminy Libiąż, Babice i Alwernia. Realizacja wiązki będzie mieć również częściowy wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców zlewni górnej Wisły do Krakowa włącznie.	Wskaźniki produktu: - Nowo wybudowane lub wzmocnione środki ochrony przeciwpowodziowej wybrzeża morskiego oraz brzegów rzek i jezior RCO25 - 0,7 km - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO74 - 110 000 OSÓB Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 4 szt. Wskaźniki rezultatu: - Ludność odnosząca korzyści ze środków ochrony przeciwpowodziowej RCR035 - 88 228 - Zielona infrastruktura objęta wsparciem do celów innych niż przystosowanie się do zmian klimatu RCO036 2 - Ludność mająca dostęp do nowej lub udoskonalonej zielonej infrastruktury RCR095 - 75 898	1	Modernizacja zbiornika Skowronek	Gmina Alwernia	Zakres projektu obejmuje przebudowę urządzeń wodnych służących łagodzenia skutków powodzi i suszy.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt wpisuje się w zakres celu szczegółowego <i>Cs 2(iv) Wsparcie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego, gdyż uwzględnia działania ukierunkowane na łagodzenie skutków zmian klimatu poprzez rozwijanie systemu zrównoważonego gospodarowania wodami opadowymi i roztopowymi. Zaplanowana w ramach projektu modernizacja zbiornika wodnego będzie sprzyjała podniesieniu poziomu ochrony MOF Chrzanova przed zagrożeniami naturalnymi, tj. powodziami, podtopieniami i zalaniem oraz umożliwią retencionowanie wody i wykorzystanie jej w okresach suchych.</i> Projekt będzie realizowany na terenie gminy Alwernia (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanova).	FEM 21-27, Cs 2(iv) Działanie 2.23 Gospodarowanie wodami - ZIT Typ projektu A. Zwiększenie retencyjności zlewni, w tym: rozwój różnych form małej retencji	2 174 347,27 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	grudzień 2025	Projekty 1-4 są powiązane ze sobą, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do adaptacji MOF Chrzanova do zmian klimatu oraz zapobiegania ich konsekwencjom poprzez przebudowę urządzeń wodnych służących łagodzeniu skutków powodzi i suszy oraz redukcję ciepła, roszczeniienie gleby i zwiększanie retencji na obszarze miast Ze względu na postępujący kryzys klimatyczny i jego skutki np. w postaci ekstremalnych zjawisk pogodowych czy klęsk nieurodaju, istotnym kierunkiem interwencji MOF Chrzanova jest dostosowanie Obszaru do zmian klimatu i zwiększenie odporności na ich negatywne skutki. Ponadto, projekty w ramach PZ 2 / PZ 2B są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 3, gdyż ich zakres skupia się na rozwoju systemu zrównoważonej gospodarki wodnej. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Niniejszy projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jego realizacja przyczyni się do adaptacji MOF Chrzanova do zmian klimatu oraz zapobiegania ich negatywnym skutkom, co będzie miało wpływ nie tylko na gminę objętą zakresem projektu, ale również cały obszar funkcjonalny. Realizacja projektu zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców położonych nad Wisłą gmin, tj. gminy Libiąż, Babice i Alwernia. Realizacja wiązki będzie mieć również częściowy wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców zlewni górnej Wisły do Krakowa włącznie. Teren MOF zagrożony jest występowaniem powodzi, przede wszystkim od rzeki Wisły. W gminie Alwernia, w czasie gwałtownych opadów, przy dużych spadkach terenu i dodatkowych sztucznych spiętrzeniach, lokalnym zagrożeniem mogą być także potoki: Regulka i Brodła. Zbiornik Skowronek, będący przedmiotem projektu, został wybudowany na rzece Brodła, która łączy się z rzeką Regulką, a następnie się z rzeką Wisłą. Brodła ma swój początek w Alwerni, dalej płynie przez miejscowość Poręba Żegoty, a następnie na granicy Brodeł, Alwerni oraz Okleśnej łączy się z Regulką. Zwiększenie zdolności retencyjnych zbiornika będzie miało pozytywny wpływ na bezpieczeństwo przeciwpowodziowe 4 miejscowości, w tym miasta Alwernia. Zbiornik ma około 5 ha i jest jedynym zbiornikiem tego typu w gminie. Modernizacja zalewu Skowronek ma na celu łagodzenie skutków powodzi i suszy. Dzięki realizacji projektu uzyskana zostanie większa pojemność zbiornika, który będzie w stanie przechwycić większe ilości wody podczas powodzi oraz ekstremalnie nawalnych deszczy (ochrona przed powodzią) oraz zmagazynowana zostanie większa ilość wody, na czas suszy. Rzeka Brodło ma liczne dopływy pomniejszych cieków oraz rowów. Takie warunki hydrologiczne stwarzają doskonałe możliwości spowalniania odpływu wód w ramach zbiornika retencyjnego. Modernizacja zalewu Skowronek przyczyni się do ograniczenia zjawisk ekstremalnych takich jak susze, wynikającego z tego zagrożenia pożarowego lasów, zmniejszenia spadku poziomu wód gruntowych oraz przesuszenia siedliska. Ponadto,

											inwestycja przyczyni się do zahamowania pogorszenia zdrowotności drzewostanów oraz zubożania różnorodności biologicznej. Efektem modernizacji zbiornika będzie podniesienie poziomu wód powierzchniowych i gruntowych, uregulowanie stosunków wodnych w obrębie pobliskich gruntów, w tym gruntów leśnych. W konsekwencji będzie następowała poprawa warunków wzrostu i zdrowotności drzewostanów, zwiększenie różnorodności ekosystemów rolno-łąkowych, stopniowe zwiększanie bioróżnorodności fauny i floty związanej z tego typu zbiornikami. Z tego względu realizacja projektu ma strategiczne znaczenie dla dalszego rozwoju przestrzenno-funkcjonalnego MOF Chrzanowa, a także społecznego ze względu na podniesienie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców terenów zagrożonych powodzią i podtopieniami.	
			2	Przebudowa urządzeń wodnych służących łagodzeniu skutków powodzi i suszy - Modernizacja zbiornika Chechło	Wodociągi Chrzanowski e	Zakres projektu obejmuje przebudowę urządzeń wodnych służących łagodzenia skutków powodzi i suszy.	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 2(iv) <i>Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego</i>, gdyż uwzględnia działania ukierunkowane na łagodzenie skutków zmian klimatu poprzez rozwijanie systemu zrównoważonego gospodarowania wodami opadowymi i roztopowymi. Zaplanowana w ramach projektu modernizacja zbiornika wodnego będzie sprzyjała podniesieniu poziomu ochrony MOF Chrzanowa przed zagrożeniami naturalnymi, tj. powodziami, podtopieniami i zalaniem oraz umożliwią retencjonowanie wody i wykorzystanie jej w okresach suchych. Projekt spełnia warunki określone w programie i jest zgodny z Ramową Dyrektywą Wodną (nie powoduje zastosowania art. 4 ust. 7 RDW). Zakres projektu zostanie również uzgodniony z ministrem właściwym ds. gospodarki wodnej i ministrem właściwym ds. klimatu i środowiska. Projekt będzie realizowany na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa.	FEM 21-27, Cs 2(iv) Działanie 2.23 Gospodarowanie wodami - ZIT Typ projektu A. Zwiększenie retencyjności zlewni, w tym: rozwój różnych form małej retencji	1 639 123,41 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Listopad 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do adaptacji MOF Chrzanowa do zmian klimatu oraz zapobiegania ich konsekwencjom poprzez przebudowę urządzeń wodnych służących łagodzeniu skutków powodzi i suszy. Ponadto, projekty w ramach PZ 2 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 3, gdyż ich zakres skupia się na rozwoju systemu zrównoważonej gospodarki wodnej. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Ze względu na postępujący kryzys klimatyczny i jego skutki np. w postaci ekstremalnych zjawisk pogodowych czy klęsk nieurodzaju, istotnym kierunkiem interwencji MOF Chrzanowa jest dostosowanie Obszaru do zmian klimatu i zwiększenie odporności na ich negatywne skutki. W ostatnich latach wraz ze zmianami klimatycznymi nasilają się bowiem zjawiska suszy, powodzi i podtopień oraz silnych wiatrów, które wymagają nie tylko organizacji sprawnego systemu reagowania na pojawiające się problemy, ale również wdrażania rozwiązań ukierunkowanych na zapobieganie ich występowania w przyszłości. Niniejszy projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jego realizacja przyczyni się do adaptacji MOF Chrzanowa do zmian klimatu oraz zapobiegania ich negatywnym skutkom, co będzie miało wpływ nie tylko na gminę objętą zakresem projektu, ale również cały obszar funkcjonalny. Teren MOF zagrożony jest występowaniem powodzi, przede wszystkim od rzeki Wisły. W przypadku gminy Chrzanów, z uwagi na możliwość wystąpienia zagrożenia powodziowego ze strony potoku Chechło, będącego największym ciekim na terenie gminy, funkcję przeciwpowodziową pełni zbiornik Chechło, zatrzymujący wodę z górnego odcinka potoku. Zbiornik położony jest w centralnej części powiatu chrzanowskiego, na granicy gmin: Chrzanów i Trzebinia. Ponadto, potok Chechło przepływa przez teren gmin: Libiąż i Babice. Z tego względu realizacja projektu przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców więcej niż jednej gminy. Projekty 3 i 4 są powiązane ze sobą oraz projektami 1 i 2, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do adaptacji MOF Chrzanowa do zmian klimatu oraz zapobiegania ich konsekwencjom, w tym także poprzez tworzenie zielono-niebieskiej infrastruktury. Zadanie realizowane w Chrzanowie zakłada odbetonowywanie powierzchni i zazielenienie przestrzeni miejskiej. Sprzyjać to ma zwiększaniu małej retencji w centrum miasta podczas gdy równolegle – inwestycja przeciwdziałać będzie zjawisku wyspy ciepła. Zadanie realizowane w Trzebini zakłada zagospodarowanie przestrzeni zarastających stawów pałacowych przy ul. Rybnej. Teren ten obecnie jest porzucony i nie pełni żadnych funkcji. W celu jego zachowania i zapewnienia należytej opieki gmina Trzebinia
			3	Rozwój zielonej infrastruktury w Chrzanowie - zielone zagospodarowanie pasażu za budynkiem Miejskiego Centrum Kultury i Sztuki w Chrzanowie	Gmina Chrzanów	zielone zagospodarowanie pasażu za budynkiem Miejskiego Centrum Kultury i Sztuki w Chrzanowie	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt spełnia warunki określone w programie i przewiduje rozszczelnienie powierzchni nieprzepuszczalnych - „odbetonowanie” m.in. usuwanie betonowych i innych powierzchniowych uszczelnień gruntu dzięki czemu powstaną na tym miejscu tereny zagospodarowane zielenią w tym ciągami komunikacyjnymi sprzyjające zachowaniu i ochronie różnorodności biologicznej - utworzony zostanie teren zielony.	FEM 21-27, Cs 2(vii) Działanie 2.26 Rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury w miastach - ZIT typ projektu A	405 663,50 €	2025-2027	Grudzień 2025	

							Projekt będzie realizowany na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa.					przewiduje zagospodarowanie ich przestrzeni i dalsze udostępnienie tejże mieszkańcom. Utworzenie Parku Rybna poprzez zagospodarowanie terenu o nawierzchni naturalnej, porośniętego trawą oraz roślinnością ziemno-wodną z wałami wydzielającymi zarys byłych stawów z wyodrębnionym projektowanym terenem pod funkcję stref (sensorycznej, relaksu, edukacji ekologicznej, regeneracji). Zagospodarowanie zapewni należyte utrzymanie występującego tam siedliska podtrzymując bioróżnorodność obszaru.
			4	Park Rybna - zielono-niebieska infrastruktura na terenie miasta Trzebini	Gmina Trzebinia	Zielono niebieskie zagospodarowanie Parku Rybna w Trzebini	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt spełnia warunki określone w programie i przewiduje rozwój i tworzenie zielno-niebieskiej infrastruktury w Trzebini mającej na celu wzbogacanie publicznego terenu zieleni Projekt będzie realizowany na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa.	FEM 21-27, Cs 2(vii) Działanie 2.26 Rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury w miastach - ZIT typ projektu A	568 079,75 €	2025-2027	Grudzień 2025	
PZ 3. Rozwój zrównoważonej gospodarki wodno-ściekowej w MOF Chrzanowa	PZ.3. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Interwencja strategiczna Strategii ZIT MOF Chrzanowa w wymiarze przestrzennym odpowiada na zidentyfikowane wspólne dla MOF problemy i potrzeby m.in. w zakresie dostępności infrastruktury sieciowej oraz jej efektywności. W odpowiedzi za zidentyfikowane problemy i wyzwania rozwojowe MOF Chrzanowa, zaplanowano realizację działań związanych z modernizacją infrastruktury wodno-kanalizacyjnej i zwiększenie jej efektywności. Zakres interwencji PZ obejmuje przede wszystkim modernizację sieci wodociągowej oraz zakończenie budowy kanalizacji w gminach MOF Chrzanowa, co będzie sprzyjało wspieraniu dostępu do wody i rozwojowi zrównoważonej gospodarki wodnej oraz ograniczenia niedostatecznie oczyszczonych ścieków przedostających się do wód powierzchniowych i podziemnych. Przedsięwzięcie ma charakter zintegrowany i wpisuje się w cele rozwoju obszaru funkcjonalnego objętego instrumentem, tj. Strategii ZIT MOF Chrzanowa i są ukierunkowane na rozwiązywanie wspólnych problemów i wyzwań gmin wchodzących w skład MOF. Do wsparcia wybrano projekty realizowane w gminach o największej awaryjności sieci wodno-kanalizacyjnej. Stworzona w ramach projektu infrastruktura będzie wykorzystywana w celu poprawy jakości i zapewnienia komfortu życia mieszkańców MOF, a także utrzymania wysokiej jakości środowiska przyrodniczego. Zagrożenia wynikające z przedostawania się zanieczyszczeń (np. nieczystości stałych i ciekłych) do gleb i wód mają często ponadlokalny charakter i stanowią ryzyko dla obszaru obejmującego więcej niż jedną gminę. Realizacja wiązki wpłynie na poprawę jakości wód zlewni Wisły, w tym wód gruntowych na terenie MOF Chrzanowa.	Wskaźniki produktu: - Długość nowych lub zmodernizowanych sieci wodociągowych w ramach zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę RCO30 - 7 km - Długość nowych lub zmodernizowanych sieci kanalizacyjnych w ramach zbiorowych systemów odprowadzania ścieków RCO31 - 2,3 km - Liczba wdrożonych inteligentnych systemów zarządzania sieciami wodno-kanalizacyjnymi PLRO234 – 1 szt. Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 3 szt. - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO074 - 29 083 osób Wskaźniki rezultatu: - Ludność przyłączona do udoskonalonych zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę RCR041 - 4 000 osób - Ludność przyłączona do zbiorowych systemów oczyszczania ścieków co najmniej II stopnia RCR042 – 395 osób - Ludność podłączona do wybudowanej lub zmodernizowanej zbiorczej kanalizacji sanitarnej PLRR038 – 395 osób	1	Modernizacja infrastruktury wodociągowej i zwiększenie efektywności systemów zaopatrzenia w wodę w gminie Babice.	Gmina Babice	Modernizacja infrastruktury wodociągowej i zwiększenie efektywności systemów zaopatrzenia w wodę w gminie Babice.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego 2(v) <i>wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej</i> , gdyż ukierunkowany jest na rozwój systemu gospodarowania wodą do spożycia i poprawę jej jakości, poprzez modernizację infrastruktury wodociągowej i zwiększenie efektywności systemów zaopatrzenia w wodę. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Babice (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2(v) Działanie 2.24 Rozwijanie systemu gospodarki wodnościekowej - ZIT Typ projektu B. zwiększenie efektywności systemów zaopatrzenia w wodę i optymalizacja zużycia wody	1 581 406,73 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	marzec 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 2, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań sprzyja wspieraniu dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej. Ponadto, projekty w ramach PZ 3 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 2, gdyż ich zakres skupia się na rozwoju systemu zrównoważonej gospodarki wodnej. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie dostępności infrastruktury sieciowej oraz jej efektywności. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców MOF. Celem projektu jest bowiem realizacja działań wspierających dostęp do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju, włączenia społecznego i równości szans. Łączna długość eksploatowanej sieci wodociągowej w MOF Chrzanowa wynosi ok. 869 km, natomiast w gminie Babice jej długość to 76,1 km. Biorąc pod uwagę długość sieci, ta w gminie Babice charakteryzuje się wysoką awaryjnością - w 2021 r. na 1 km sieci przypadało 0,46 awarii. Wynika to z faktu, iż infrastruktura w gminie Babice jest przestarzała, przez co wymaga modernizacji i/lub wymiany. Niedostateczny stan techniczny sieci wodociągowych wiąże się bowiem z dużymi stratami wody i licznymi awariami, a braki w sprzęcie do wykrywania niekontrolowanych przecieków z sieci wodociągowej powodują duże straty. Ponadto, rozwój sieci wodociągowej w gminie Babice jest o tyle istotny, iż ze względu na postępujący proces suburbanizacji w ostatnich latach odnotowuje się w niej najwyższy w skali MOF przyrost liczby mieszkańców, a tym samym wzrost zużycia wody - w latach 2016-2021 w gminie Babice odnotowano największy w MOF wzrost zużycia wody (o 4%). Stan rozwoju infrastruktury technicznej na terenie MOF jest niezwykle ważny ze względu na fakt, iż przekłada się bezpośrednio m.in. jakość życia mieszkańców, czy potencjał gospodarczy. Równolegle wydatki ponoszone na jej budowę, utrzymanie czy modernizację nierzadko stanowią jedną z ważniejszych pozycji budżetowych gmin wchodzących w jej skład. Co bardzo istotne, stopień wyposażenia danej jednostki w infrastrukturę sieciową oraz jej jakość wpływa na stan środowiska naturalnego. Modernizacja i rozwój systemu zaopatrzenia w wodę, w tym dywersyfikacja źródeł wody celem zapewnienia jej dostępności dla nowych terenów mieszkaniowych i inwestycyjnych - poszukiwanie nowych ujęć, rozwój sieci, uzdatnianie wody, itd. jest istotnym zadaniem z punktu widzenia zapewnienia bezpieczeństwa w zakresie dostępności wody, zwiększenia dostępności i jakości usług w zakresie dostarczania wody oraz

										poprawy warunków mieszkalnych i prowadzenia działalności gospodarczej. Głównym problemem jest awaryjność sieci - konieczna jest kontynuacja działań mająca na celu wymianę przestarzałych i nieszczelnych rurociągów. Pomimo sukcesywnie prowadzonych prac modernizacyjnych istniejącej sieci wodociągowej, znajduje się ona w stanie niezadowalającym. W pierwszej kolejności będą modernizowane odcinki sieci na terenach wiejskich o dużej awaryjności. W ogólnym ujęciu, utrudnienia w dostępności i jakości infrastruktury sieciowej, przekładają się na mniejszą atrakcyjność osadniczą i gospodarczą MOF, gorszą kondycję gleb i wód oraz niższe możliwości inwestycyjne względem innych jednostek, wynikające z konieczności zrealizowania dalszych inwestycji w tym obszarze. W wyniku realizacji projektu nastąpi: poprawa warunków dla zaspokajania podstawowych potrzeb bytowych - dostęp do wysokiej jakości wody oraz wsparcie inwestycji, których celem jest ograniczenie strat wody i awaryjności systemów. Obecny stan infrastruktury gospodarki wodnej wymaga pilnej interwencji i działań, które rozwiązując zidentyfikowane problemy przyczynią się do podniesienia atrakcyjności MOF Chrzanowa. Realizacja projektu wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców MOF poprzez zapewnienie dostępu do odpowiedniej ilości wysokiej jakości wody pitnej. Efektom realizacji projektu będzie zatem: uporządkowanie gospodarki wodnej, zaopatrzenie w wysokiej jakości wodę oraz dalszy rozwój obszaru.
	2	Kontynuacja budowy infrastruktury wodno-ściekowej na terenie gminy Libiąż	Gmina Libiąż	Projekt przewiduje zakończenie budowy kanalizacji w gminie Libiąż na podstawie posiadanej przez UM w Libiążu dokumentacji technicznej wraz z nadzorem inspektorskim. Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego 2(v) <i>wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej</i>, gdyż ukierunkowany jest na ograniczanie ładunku zanieczyszczeń z sektora komunalnego. Jego realizacja przyczyni się bowiem do ograniczenia niedostatecznie oczyszczonych ścieków przedostających się do wód powierzchniowych i podziemnych, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 2(v). Projekt ma charakter warunkowy - może otrzymać wsparcie pod warunkiem, że potrzeby aglomeracji 10-15 tys. RLM z terenu regionu zostały zaspokojone. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Libiąż (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2(v) Działanie 2.24 Rozwijanie systemu gospodarki wodno-ściekowej - ZIT Typ projektu A - rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych, w tym budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz rozwój systemów wodociągowych	710 066,69 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Marzec 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań sprzyja wspieraniu dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej. Ponadto, projekty w ramach PZ 3 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 2, gdyż ich zakres skupia się na rozwoju systemu zrównoważonej gospodarki wodnej. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie dostępności infrastruktury sieciowej oraz jej efektywności. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Dostęp do podstawowej infrastruktury sieciowej wpływa nie tylko na komfort życia mieszkańców, ale także ma istotne znaczenie dla ochrony środowiska. Ograniczenie niedostatecznie oczyszczonych ścieków przedostających się do wód powierzchniowych i podziemnych jest kluczowe dla utrzymania wysokiej jakości środowiska i adaptacji MOF do zmian klimatu, z tego względu realizacja zaplanowanych w ramach projektu działań ma istotne znaczenie dla całego obszaru funkcjonalnego. Z danych GUS wynika, iż w latach 2016-2021 nie odnotowano znaczących zmian długości czynnej sieci kanalizacyjnej - łączna długość infrastruktury dla MOF w analizowanym okresie wahała się między 165 a 169 km. Zmianie ulegała natomiast liczba awarii sieci, przy czym biorąc pod uwagę długość sieci, największą awaryjnością charakteryzuje się infrastruktura gminy Libiąż - w 2021 r. na 1 km sieci kanalizacyjnej przypadało 0,63 awarii. Agglomeracja Libiąż B o ID aglomeracji PLMP505, znajdująca się na terenie gminy Libiąż została ujęta w VI aKPOŚK jako aglomeracja niespełniająca warunków dyrektywy ściekowej. Według obowiązujących regulacji prawnych, konieczne jest dostosowanie aglomeracji do tych warunków do końca 2027 r., zatem realizacja zaplanowanych w ramach projektu działań stanowi kluczowe zadanie w obszarze zrównoważonej gospodarki wodnej. Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców MOF.	

											Przedmiotowa inwestycja wpłynie pozytywnie na środowisko gruntowo-wodne i wody powierzchniowe, gdyż przyczyni się do zmniejszenia ilości odprowadzanych bezpośrednio do ziemi lub wód powierzchniowych nieoczyszczonych ścieków i pozwoli na przekazanie surowych ścieków do oczyszczalni ścieków, gwarantując ich właściwe oczyszczanie. Tym samym inwestycja wpłynie pozytywnie na stan JCWP i JCWPd i przyczyni się do osiągnięcia celów środowiskowych wyznaczonych przede wszystkim dla JCWP Potok Gromiecki, znajdującej się w granicach gmin MOF: Libiąż, Chrzanów oraz gminy Chełmek (poza MOF). Realizacja projektu wpłynie również na stan pozostałych JCWP w obrębie MOF, a tym samym będzie miała pozytywny wpływ na zasoby przyrodnicze wszystkich gmin MOF. Ponadto, zakłada się, że poprawie ulegnie stan wód pitnych na terenie MOF ze Zbiornika Dzieckowice, będącego jednym ze źródeł, z których Wodociągi Chrzanowskie dostarczają wodę mieszkańcom 3 gmin MOF: Chrzanowa, Libiąża i Trzebini. Ze względu na pierścieniowy układ sieci wodociągowej woda z tego zbiornika może być dostarczana do praktycznie wszystkich odbiorców w zasięgu sieci, dlatego też realizacja projektu będzie miała wpływ na jakość wody dostarczanej mieszkańcom więcej niż jednej gminy.
			3	Kontynuacja budowy infrastruktury wodno-ściekowej na terenie gminy Libiąż – zadanie drugie	Gmina Libiąż	Projekt przewiduje zakończenie budowy kanalizacji w gminie Libiąż na podstawie posiadanej przez UM w Libiążu dokumentacji technicznej wraz z nadzorem inspektorskim. Projekt przewiduje zakończenie budowy kanalizacji w gminie Libiąż na podstawie posiadanej przez UM w Libiążu dokumentacji technicznej wraz z nadzorem inspektorskim.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego 2(v) <i>wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej</i>, gdyż ukierunkowany jest na ograniczanie ładunku zanieczyszczeń z sektora komunalnego. Jego realizacja przyczyni się bowiem do ograniczenia niedostatecznie oczyszczonych ścieków przedostających się do wód powierzchniowych i podziemnych, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 2(v). Projekt ma charakter warunkowy - może otrzymać wsparcie pod warunkiem, że potrzeby aglomeracji 10-15 tys. RLM z terenu regionu zostały zaspokojone. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Libiąż (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2(v) Działanie 2.24 Rozwijanie systemu gospodarki wodno-ściekowej - ZIT Typ projektu A - rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych, w tym budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz rozwój systemów wodociągowych	1 571 762,17 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2026 Projekt jest powiązany z projektem nr 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań sprzyja wspieraniu dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej. Ponadto, projekty w ramach PZ 3 są powiązane z projektami wchodzącymi w skład PZ 2, gdyż ich zakres skupia się na rozwoju systemu zrównoważonej gospodarki wodnej. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie dostępności infrastruktury sieciowej oraz jej efektywności. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Dostęp do podstawowej infrastruktury sieciowej wpływa nie tylko na komfort życia mieszkańców, ale także ma istotne znaczenie dla ochrony środowiska. Ograniczenie niedostatecznie oczyszczonych ścieków przedostających się do wód powierzchniowych i podziemnych jest kluczowe dla utrzymania wysokiej jakości środowiska i adaptacji MOF do zmian klimatu, z tego względu realizacja zaplanowanych w ramach projektu działań ma istotne znaczenie dla całego obszaru funkcjonalnego. Z danych GUS wynika, iż w latach 2016-2021 nie odnotowano znaczących zmian długości czynnej sieci kanalizacyjnej - łączna długość infrastruktury dla MOF w analizowanym okresie wahała się między 165 a 169 km. Zmianie ulegała natomiast liczba awarii sieci, przy czym biorąc pod uwagę długość sieci, największą awaryjnością charakteryzuje się infrastruktura gminy Libiąż - w 2021 r. na 1 km sieci kanalizacyjnej przypadało 0,63 awarii. Agglomeracja Libiąż B o ID aglomeracji PLMP505, znajdująca się na terenie gminy Libiąż została ujęta w VI aKPOŚK jako aglomeracja niespełniająca warunków dyrektywy ściekowej. Według obowiązujących regulacji prawnych, konieczne jest dostosowanie aglomeracji do tych warunków do końca 2027 r., zatem realizacja zaplanowanych w ramach projektu działań stanowi kluczowe zadanie w obszarze zrównoważonej gospodarki wodnej. Projekt spełnia warunki zintegrowania, gdyż jest powiązany z innymi projektami, a jego realizacja przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców MOF. Przedmiotowa inwestycja wpłynie pozytywnie na środowisko gruntowo-wodne i wody powierzchniowe, gdyż przyczyni się do zmniejszenia ilości odprowadzanych bezpośrednio do ziemi lub wód powierzchniowych nieoczyszczonych ścieków i pozwoli na przekazanie surowych ścieków do oczyszczalni ścieków, gwarantując ich właściwe oczyszczanie. Tym samym

PZ.4. Rozwój mobilności miejskiej w MOF Chrzanowa	PZ.4. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Zakres interwencji obejmuje przede wszystkim tworzenie węzłów przesiadkowych zintegrowanych ze zbiorowym transportem publicznym, co przyczyni się do poprawy dostępności komunikacyjnej MOF, a tym samym ograniczenia zjawiska wykluczenia komunikacyjnego i zwiększenia poziomu integracji przestrzennej. Ponadto, ze względu na ukierunkowanie interwencji na rozwój zrównoważonego transportu publicznego, PZ.2. przyczyni się do łagodzenia i ograniczenia skutków zmian klimatycznych. Zakres PZ został wskazany w odniesieniu do posiadanych potencjałów (m.in. dogodnego położenia i dostępności istotnych tras komunikacyjnych), jak również identyfikowanych deficytów i potrzeb wskazywanych przez mieszkańców Obszaru (np. brak zintegrowania różnych form transportu, ograniczone możliwości przemieszczania się za pomocą środków transportu zbiorowego). Projekty wchodzące w skład wiązki spełniają wymogi definicji projektu zintegrowanego, tj. wpisują się w cele rozwoju obszaru funkcjonalnego objętego instrumentem, tj. Strategii ZIT MOF Chrzanowa i są ukierunkowane na rozwiązywanie wspólnych problemów i wyzwań gmin wchodzących w skład MOF. Kluczowym problemem w zakresie transportowym w MOF Chrzanowa jest bowiem niska dostępność komunikacyjna, na którą składa się niedostateczna liczba połączeń komunikacji zbiorowej oraz nieodpowiednia organizacja, w tym brak skoordynowania i integracji różnych form transportu. Stworzenie zintegrowanych ze zbiorowym transportem publicznym węzłów przesiadkowych w Chrzanowie i Trzebini przyczyni się do poprawy sytuacji w tym zakresie. Miasta te są bowiem najczęstszymi kierunkami przemieszczeń w MOF związanych z zatrudnieniem. Co więcej, w Chrzanowie i Trzebini zlokalizowane są duże zakłady, w których pracują również mieszkańcy innych miejscowości województwa małopolskiego, a także śląskiego. PZ.4. realizuje zatem warunek zwiększania dostępności do usług publicznych o poprawy jakości życia mieszkańców, a także dążenia do neutralności klimatycznej. Realizacja wiązki promować będzie odchodzenie od indywidualnego transportu samochodowego na rzecz transportu publicznego, w tym zwłaszcza kolei na obszarze MOF Chrzanowa. W wyniku realizacji wiązki powstaną dwa nowe zintegrowane ze zbiorowym transportem publicznym węzły przesiadkowe przy najliczniej wykorzystywanych przez mieszkańców MOF Chrzanowa stacjach / przystankach kolejowych. Z obu korzystać będą mieszkańcy wszystkich gmin MOF Chrzanowa.	Wskaźniki produktu: - Liczba wspartych zintegrowanych węzłów przesiadkowych PLRO97 - 2 obiekty - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO74 - 110 000 osób - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 2 szt. - Liczba wybudowanych obiektów „parkuj i jedź” PLRO091 – 2 szt. - Liczba wybudowanych obiektów „Bike&Ride” PLRO095 – 1 szt. - Liczba miejsc „Bike&Ride PLRO096 – 17 szt. Liczba miejsc postojowych dla osób z niepełnosprawnościami w wybudowanych, przebudowanych lub doposażonych obiektach „parkuj i jedź” PLRO094 – 7 szt. Wskaźniki rezultatu: - Liczba osób korzystających z infrastruktury służącej obsłudze podróżnych PROG-FEMPR15 - 8 000 - Szacowana emisja gazów cieplarnianych RCR029 – Będący przedmiotem ustalenia	1	Zintegrowany ze zbiorowym transportem publicznym węzeł przesiadkowy w Chrzanowie	Gmina Chrzanów	Budowa dworca autobusowego w Chrzanowie wraz z parkingiem P&R położonego w pobliżu przystanku PKP Chrzanów Śródmieście oraz przebudowa otaczającej infrastruktury drogowej.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt będzie wynikał z SUMP MOF Chrzanowa. Projekt wpisuje się w zakres celu szczegółowego Cs 2(viii) <i>wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej</i>, gdyż realizacja zaplanowanych w jego ramach działań będzie sprzyjała zachęcaniu do rezygnacji z korzystania z samochodów osobowych na rzecz transportu zbiorowego. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Chrzanów (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2(viii)	Działanie 3.01 Transport miejski - ZIT	Typ projektu A. transport miejski	6 287 048,68 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Grudzień 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 2, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do rozwoju sieci transportu publicznego w MOF Chrzanowa. Ponadto, projekty stanowiące PZ 4 są komplementarne z projektami w ramach PZ 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości środowiska przyrodniczego MOF Chrzanowa poprzez rozwijanie zrównoważonego transportu publicznego na terenie partnerskich gmin, a tym samym ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza. Zarówno przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej, jak i rozwojem sieci transportu publicznego przyczynią się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery, a tym samym niwelowania zjawiska emisji powierzchniowej (niskiej emisji) oraz liniowej (transportowej). Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie infrastruktury transportowej i systemu transportu zbiorowego. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż jego realizacja przyczyni się do poprawy dostępności komunikacyjnej całego MOF Chrzanowa. Dzięki realizacji zaplanowanych działań poprawie ulegnie poziom skomunikowania gminy Chrzanów, która jest ważnym ośrodkiem administracyjnym i handlowo-usługowym w powiecie, a także stanowi miejsce pracy na jego mieszkańców, podobnie jak gmina Trzebinia, w której realizowany będzie projekt komplementarny. Z tego względu rozwijanie systemu transportowego w tych gminach wpłynie pozytywnie na poziom dostępności usług publicznych oraz lokalnego rynku pracy dla mieszkańców całego MOF. Chrzanów i Trzebinia są najczęstszymi kierunkami przemieszczeń w MOF związanych z zatrudnieniem, dlatego ważne jest rozwijanie rozwiązań intermodalnych na ich terenie. Co więcej, Chrzanów i Trzebinia charakteryzują się dogodnym położeniem i bogatą siecią infrastruktury drogowej, sprzyjającej wdrażaniu rozwiązań intermodalnych. Między miastami przebiega bowiem droga krajowa nr 79 i linia kolejowa nr 93, a w kierunku wschód-zachód swój przebieg ma również autostrada A4. W Trzebini znajduje się ponadto jeden z większych węzłów kolejowych łączących Kraków, Katowice i Oświęcim. Stwarza to dogodne warunki do rozwijania systemu transportowego poprzez wykorzystanie zarówno połączeń drogowych, jak i kolejowych. Bliskie sąsiedztwo dworców kolejowych i autobusowych oraz bezpośredni dostęp do różnorodnych usług społecznych pozytywnie wpływa bowiem na usprawnienie transportu i ograniczenie natężenia ruchu pojazdów osobowych i niwelowanie jego negatywnych skutków. Ze stworzonej w ramach projektu infrastruktury będą korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa, w tym przede
---	--	---	----------	--	----------------	---	--	-----------------------	--	-----------------------------------	----------------	--	---------------	---

											wszystkim gmin: Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, do których realizowanych jest aktualnie najwięcej połączeń autobusowych przez Związek Komunalny „Komunikacja Międzygminna” (ZKKM). Poza gminami Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, ZKKM organizuje transport zbiorowy również na terenie gminy Babice oraz Chelmek.
			2	Budowa infrastruktury parkingowej P&R w zakresie montażu zespołu maszyn do automatycznego parkowania samochodów przy Dworcu Kolejowym w Trzebini	Gmina Trzebinia	Budowa infrastruktury parkingowej P&R położonej w pobliżu Dworca PKP wraz z zagospodarowaniem terenu i niezbędną infrastrukturą techniczną. Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt będzie wynikał z SUMP MOF Chrzanowa. Projekt wpisuje się w zakres celu szczegółowego Cs 2(viii) <i>wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej</i>, gdyż realizacja zaplanowanych w jego ramach działań będzie sprzyjała zachęcaniu do rezygnacji z korzystania z samochodów osobowych na rzecz transportu zbiorowego. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Trzebinia (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 2(viii) Działanie 3.01 Transport miejski - ZIT Typ projektu A. transport miejski	4 045 297,38 €	2025-2027	Grudzień 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do rozwoju sieci transportu publicznego w MOF Chrzanowa. Ponadto, projekty stanowiące PZ 4 są komplementarne z projektami w ramach PZ 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości środowiska przyrodniczego MOF Chrzanowa poprzez rozwijanie zrównoważonego transportu publicznego na terenie partnerskich gmin, a tym samym ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza. Zarówno przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej, jak i rozwojem sieci transportu publicznego przyczynią się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery, a tym samym niwelowania zjawiska emisji powierzchniowej (niskiej emisji) oraz liniowej (transportowej). Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie infrastruktury transportowej i systemu transportu zbiorowego. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 1. Integracja przestrzenna MOF oraz wzmocnienie odporności na zmiany klimatu. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż jego realizacja przyczyni się do poprawy dostępności komunikacyjnej całego MOF Chrzanowa. Dzięki realizacji zaplanowanych działań poprawie ulegnie poziom skomunikowania gminy Trzebinia, która stanowi miejsce pracy na wielu mieszkańców MOF, podobnie jak gmina Chrzanów. Z tego względu rozwijanie systemu transportowego w tych gminach wpłynie pozytywnie na poziom dostępności usług publicznych oraz lokalnego rynku pracy dla mieszkańców całego MOF. Chrzanów i Trzebinia są najczęstszymi kierunkami przemieszczeń w MOF związanych z zatrudnieniem, dlatego ważne jest rozwijanie rozwiązań intermodalnych na ich terenie. Co więcej, Chrzanów i Trzebinia charakteryzują się dogodnym położeniem i bogatą siecią infrastruktury drogowej, sprzyjającej wdrażaniu rozwiązań intermodalnych. Między miastami przebiega bowiem droga krajowa nr 79 i linia kolejowa nr 93, a w kierunku wschód-zachód swój przebieg ma również autostrada A4. W Trzebini znajduje się ponadto jeden z większych węzłów kolejowych łączących Kraków, Katowice i Oświęcim. Stwarza to dogodne warunki do rozwijania systemu transportowego poprzez wykorzystanie zarówno połączeń drogowych, jak i kolejowych. Bliskie sąsiedztwo dworców kolejowych i autobusowych oraz bezpośredni dostęp do różnorodnych usług społecznych pozytywnie wpływa bowiem na usprawnienie transportu i ograniczenie natężenia ruchu pojazdów osobowych i niwelowanie jego negatywnych skutków. Ze stworzonej w ramach projektu infrastruktury będą korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa, w tym przede wszystkim gmin: Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, do których realizowanych jest aktualnie najwięcej połączeń autobusowych przez Związek Komunalny „Komunikacja Międzygminna” (ZKKM). Poza gminami Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, ZKKM organizuje transport zbiorowy również na terenie gminy Babice oraz Chelmek.

PZ.5. Zapewnianie dostępu do wysokiej jakości oferty kształcenia i usług opiekuńczo-wychowawczych	PZ.5. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Efektem realizacji założeń PZ.5. będzie m.in. poprawa atrakcyjności oferty edukacyjnej, co przyczyni się m.in. do zwiększenia atrakcyjności osiedleńczej MOF i wzmacniania kapitału społecznego, co stanowi kluczowy element 2. Celu strategicznego. Zakres PZ został wskazany w odniesieniu do zdiagnozowanych potrzeb i wyzwań rozwojowych w obszarze edukacji i wychowania. Oferta oświatowa w MOF Chrzanowa jest rozbudowana i obejmuje kształcenie na różnych poziomach - podstawowym, średnim, zawodowym i branżowym. Z diagnozy strategicznej wynika jednak, iż MOF Chrzanowa charakteryzuje się stosunkowo niskim odsetkiem dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym. Może to wynikać m.in. z niskiej jakości oferty i/lub jej niedostosowaniu do potrzeb mieszkańców, dlatego kluczowym elementem interwencji ukierunkowanej na poprawę sytuacji w tym zakresie będzie podnoszenie jakości oferty, m.in. poprzez wdrażanie dodatkowych zajęć odpowiadających na zmieniające się oczekiwania, a także zapewnianie odpowiedniej opieki dla wychowanków przedszkoli. Ponadto, na terenie MOF Chrzanowa identyfikuje się utrudniony dostęp do zajęć wspomagających naukę języka, w szczególności kontaktu z „żywym” językiem, co obserwuje się na terenach wiejskich gmin wchodzących w jego skład oraz obszarach zdegradowanych na terenach miejskich, m.in. ze względu na mniejszą liczbę lub brak podmiotów komercyjnych świadczących usługi w zakresie nauczania języków obcych. Niezbędne jest również podejmowanie działań ukierunkowanych na wyrównanie szans edukacyjnych w zakresie szkolnictwa ogólnego i zawodowego, co przyczyni się do podniesienia konkurencyjności oferty kształcenia w MOF Chrzanowa, a także wzmacniania kapitału ludzkiego poprzez podnoszenie kwalifikacji zawodowych i dostosowanie ich do potrzeb lokalnego rynku pracy. Istotny jest rozwój kształcenia zawodowego w branżach kluczowych z punktu widzenia zapotrzebowania lokalnego i regionalnego rynku pracy, co przyczyni się nie tylko do poprawy sytuacji gospodarczej, ale i społecznej. Migracje młodych ludzi do innych miast z bardziej konkurencyjną ofertą kształcenia wpływają bowiem na pogłębianie zjawiska starzenia się społeczeństwa, co ma negatywny wpływ przede wszystkim na sferę społeczną i gospodarczą MOF. Ważne jest zatem wspieranie rozwoju oferty edukacyjnej w MOF już na poziomie szkół podstawowych, a także ponadpodstawowych - w tym również szkół zawodowych i branżowych. Wspólnym efektem realizacji planowanych działań będzie poprawa atrakcyjności oferty edukacyjnej MOF oraz zwiększenie dostępności usług wychowawczo-opiekuńczych. Zakłada się, że interwencja przyczyni się do zahamowania negatywnych trendów migracyjnych i tworzenia dogodnych warunków do zakładania rodziny. Działania ukierunkowane na wyrównanie szans edukacyjnych w zakresie szkolnictwa ogólnego i zawodowego przyczynią się ponadto do podniesienia konkurencyjności oferty kształcenia w MOF Chrzanowa, a także wzmacniania kapitału ludzkiego poprzez podnoszenie kwalifikacji zawodowych i dostosowanie ich do potrzeb lokalnego rynku pracy. Projekty wchodzące w skład wiązki są ważne dla całego MOF - ich realizacja umożliwi m.in. wyrównywanie poziomu znajomości języka, co ma znaczenie w kontekście późniejszej edukacji. Rozwijanie kompetencji kluczowych uczniów z MOF przyczyni się z kolei do poprawy poziomu ich konkurencyjności na późniejszym etapie edukacji i dalej - na rynku pracy.	Wskaźniki produktu: - Liczba dzieci objętych dodatkowymi zajęciami w edukacji przedszkolne PLFCO01 - 400 osób - Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem PLFCO03 - 1 000 osób - Liczba uczniów i słuchaczy szkół i placówek kształcenia zawodowego objętych wsparciem PLFCO04 - 200 osób - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO74 - 110 000 osób Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 4 szt. Wskaźniki rezultatu: - Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu (kształcenie ogólne) PLFCR01 1 - 850 osób - Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu (kształcenie zawodowe) PLFCR01 2 - 170 osób	1	Realizacja zajęć dodatkowych dla przedszkolaków MOF Chrzanowa	Agencja Rozwoju Małopolski Zachodniej	Realizacja zajęć dodatkowych dla przedszkolaków MOF Chrzanowa	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem EFS + w regionalnych programach na lata 2021-2027.	Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 4(f) <i>wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.</i> Jego realizacja przyczyni się bowiem do podniesienia jakości edukacji przedszkolnej oraz zwiększenia jej dostępności poprzez realizację zajęć dodatkowych, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 4(f).	FEM 21-27, Cs 4(f)	Działanie 6.29 Wsparcie wychowania przedszkolnego	Typ projektu	A. podnoszenie jakości edukacji przedszkolnej oraz	B. tworzenie miejsc przedszkolnych	1 166 347,16 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Wrześień 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 2, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do podnoszenia jakości edukacji przedszkolnej na terenie MOF Chrzanowa. Ponadto, projekt jest komplementarny wobec projektów nr 3 i 4 ze względu na fakt, iż wszystkie z nich odpowiadają na potrzeby i wyzwania rozwojowe MOF w obszarze edukacji i wychowania. Ponadto, projekty w ramach PZ 5 są powiązane z projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w obszarze edukacji i wychowania. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Na terenie MOF Chrzanowa funkcjonuje 59 placówek przedszkolnych, do których uczęszcza łącznie ok. 4300 dzieci. W przypadku odsetka dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym, wartość ta jest na tym samym poziomie (90,1%) co wartość dla województwa i nieco niższa niż średnia dla kraju (89,6%). Jednakże MOF Chrzanowa jest jedyną z porównywanych jednostek, w której odnotowano zmniejszenie się wartości tego wskaźnika w ostatniej dekadzie, co może wynikać m.in. z niskiej jakości oferty i/lub jej niedostosowaniu do potrzeb mieszkańców. Wartość wskaźnika poniżej 100% świadczy bowiem o tym, iż część dzieci z obszaru MOF uczęszcza do przedszkoli zlokalizowanych poza granicami obszaru, bądź rodzice nie decydują się na korzystanie z tego typu usług. Zakres projektu obejmuje zatem rozszerzenie oferty przedszkoli funkcjonujących w MOF Chrzanowa o dodatkowe zajęcia w celu podniesienia ich atrakcyjności. Zakres działań zostanie uszczegółowiony po przeprowadzeniu analizy popytu i potrzeb tak, aby wdrażane rozwiązania w jak największym stopniu odpowiadały na zmieniające się potrzeby i oczekiwania rodziców w odniesieniu do oferty usług opiekuńczo-wychowawczych. Dostępność wysokiej jakości usług opiekuńczo-wychowawczych wpływa na jakość życia mieszkańców i w pewnym stopniu warunkuje ich aktywność zawodową. Brak możliwości uzyskania wsparcia w postaci opieki nad dzieckiem implikuje bowiem problemy z powrotem rodziców na rynek pracy, co przekłada się na występowanie negatywnych zjawisk społecznych i problemów ekonomicznych rodzin. Projekt ukierunkowany na podniesienie jakości edukacji przedszkolnej ma charakter zintegrowany i przyczyni się do rozwoju usług publicznych w MOF Chrzanowa, co z kolei pozwoli na zahamowanie negatywnych trendów migracyjnych i tworzenia dogodnych warunków do zakładania rodziny w MOF Chrzanowa. Jego realizacja ma wpływ na więcej niż jedną gminę - z efektu przedsięwzięcia będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF, tj. gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia.
			2	Dwujęzyczne maluchy MOF Chrzanowa	Agencja Rozwoju Małopolski Zachodniej	Dwujęzyczne maluchy z najbardziej defaworyzowanych obszarów MOF Chrzanowa	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem EFS + w regionalnych programach na lata 2021-2027.	Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 4(f) <i>wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w</i>	FEM 21-27, Cs 4(f)	Działanie 6.29 Wsparcie wychowania przedszkolnego - ZIT	Typ projektu		424 126,24 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Maj 2025	Projekt jest powiązany z projektem nr 1, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do podnoszenia jakości edukacji przedszkolnej na terenie MOF Chrzanowa. Ponadto, projekt jest komplementarny wobec projektów nr 3 i 4, ze względu na fakt, iż wszystkie z nich odpowiadają na potrzeby i wyzwania rozwojowe MOF w obszarze edukacji i wychowania. Ponadto, projekty w ramach PZ 5 są powiązane z projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę	

						<i>niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.</i> Jego realizacja przyczyni się bowiem do podniesienia jakości edukacji przedszkolnej oraz zwiększenia jej dostępności poprzez realizację zajęć językowych, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 4(f).	C. Dwujęzyczny maluch				dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w obszarze edukacji i wychowania. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Na terenie MOF Chrzanowa funkcjonuje 59 placówek przedszkolnych, do których uczęszcza łącznie ok. 4300 dzieci. W przypadku odsetka dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym, wartość ta jest na tym samym poziomie (90,1%) co wartość dla województwa i nieco niższa niż średnia dla kraju (89,6%). Jednakże MOF Chrzanowa jest jedyną z porównywanych jednostek, w której odnotowano zmniejszenie się wartości tego wskaźnika w ostatniej dekadzie, co może wynikać m.in. z niskiej jakości oferty i/lub jej niedostosowaniu do potrzeb mieszkańców. Wartość wskaźnika poniżej 100% świadczy bowiem o tym, iż część dzieci z obszaru MOF uczęszcza do przedszkoli zlokalizowanych poza granicami obszaru, bądź rodzice nie decydują się na korzystanie z tego typu usług. Ponadto, na terenie MOF Chrzanowa identyfikuje się utrudniony dostęp do zajęć wspomagających naukę języka, w szczególności kontaktu z „żywym” językiem, co obserwuje się na terenach wiejskich gmin wchodzących w jego skład oraz obszarach zdegradowanych na terenach miejskich, m.in. ze względu na mniejszą liczbę lub brak podmiotów komercyjnych świadczących usługi w zakresie nauczania języków obcych. Zakres projektu obejmuje zatem rozszerzenie i podniesienie jakości oferty przedszkoli funkcjonujących w MOF Chrzanowa w zakresie zajęć językowych. Projekt ma charakter zintegrowany i będzie realizowany przede wszystkim na obszarach wiejskich, co pozwoli na wyrównanie szans edukacyjnych i przyczyni się do podniesienia konkurencyjności oferty lokalnych przedszkoli. Zakres działań zostanie uszczegółowiony po przeprowadzeniu analizy popytu i potrzeb tak, aby wdrażane rozwiązania w jak największym stopniu odpowiadały na zmieniające się potrzeby i oczekiwania rodziców w odniesieniu do oferty usług opiekuńczo-wychowawczych. Dostępność wysokiej jakości usług opiekuńczo-wychowawczych wpływa na jakość życia mieszkańców i w pewnym stopniu warunkuje ich aktywność zawodową. Brak możliwości uzyskania wsparcia w postaci opieki nad dzieckiem implikuje bowiem problemy z powrotem rodziców na rynek pracy, co przekłada się na występowanie negatywnych zjawisk społecznych i problemów ekonomicznych rodzin. Projekt ukierunkowany na podniesienie jakości edukacji przedszkolnej ma charakter zintegrowany i przyczyni się do rozwoju usług publicznych w MOF Chrzanowa, co z kolei pozwoli na zahamowanie negatywnych trendów migracyjnych i tworzenia dogodnych warunków do zakładania rodziny w MOF Chrzanowa. Jego realizacja ma wpływ na więcej niż jedną gminę - z efektu przedsięwzięcia będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF, przede wszystkim obszarów defaworyzowanych, tj. obszarów wiejskich gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia. Projekt jest ważny dla całego MOF - jego realizacja umożliwi wyrównywanie poziomu dostępności zajęć językowych, a tym samym poziomowi znajomości języka, co ma znaczenie w kontekście późniejszej edukacji i konkurencyjności na rynku pracy. Wraz ze wzrostem kompetencji językowych wzrośnie natomiast poziom kapitału ludzkiego i społecznego MOF Chrzanowa.	
			3	Wsparcie kształcenia ogólnego na terenie MOF Chrzanowa	Agencja Rozwoju Małopolski Zachodniej	Podniesienie jakości kształcenia ogólnego na terenie MOF Chrzanowa	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem EFS +	FEM 21-27, Cs 4(f)	508 951,49 €	2025-2028 (jednak nie	Grudzień 2025	Projekt jest komplementarny wobec projektu nr 4 w zakresie podnoszenia jakości kształcenia w MOF Chrzanowa. Ponadto, projekt jest powiązany z projektami nr 1 i 2, gdyż realizacja

						w regionalnych programach na lata 2021-2027. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 4(f) <i>wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.</i> Jego realizacja przyczyni się bowiem do podniesienia jakości kształcenia ogólnego w MOF Chrzanowa, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 4(f). Projekt będzie realizowany na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa.	Działanie 6.30 Wsparcie kształcenia ogólnego - ZIT Typ projektu B. podniesienie jakości kształcenia ogólnego		dłużej niż 36 miesięcy)	zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do rozwoju usług publicznych związanych z oświatą i wychowaniem. Ponadto, projekty w ramach PZ 5 są powiązane z projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w obszarze edukacji i wychowania. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Oferta oświatowa w MOF Chrzanowa jest rozbudowana i obejmuje kształcenie na różnych poziomach - podstawowym, średnim, zawodowym i branżowym. Na terenie MOF funkcjonuje 47 szkół podstawowych oraz 18 szkół ponadpodstawowych, w tym 7 liceów ogólnokształcących, 2 szkoły policealne, 4 szkoły średnie zawodowe oraz 5 zasadniczych szkół zawodowych i szkół branżowych I i II stopnia. Uzupełnieniem oferty edukacyjnej są funkcjonujące na terenie MOF instytucje, m.in. Powiatowy Międzyszkolny Ośrodek Sportowy w Chrzanowie oraz Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury w Trzebini, oferujące zajęcia pozaszkolne i umożliwiające dzieciom i młodzieży wielokierunkowy rozwój zgodnie z ich preferencjami i predyspozycjami. Analizując kwestie związane z poziomem i jakością nauczania, warto zwrócić uwagę na wyniki egzaminów: ósmoklasisty i maturalnego. Wyniki te są niższe w porównaniu do średniej na województwa, co może świadczyć o konieczności poprawy jakości nauczania w szkołach zlokalizowanych w MOF Chrzanowa. Wyniki diagnozy strategicznej wskazują na konieczność rozwoju oferty edukacyjnej w MOF Chrzanowa już na poziomie szkół podstawowych, a także ponadpodstawowych - w tym również szkół zawodowych i branżowych. Migracje młodych ludzi do innych miast z bardziej konkurencyjną ofertą kształcenia wpływają bowiem na pogłębianie zjawiska starzenia się społeczeństwa, co ma negatywny wpływ przede wszystkim na sferę społeczną i gospodarczą MOF. Niniejszy projekt ma charakter zintegrowany i stanowi odpowiedź na wspólne problemy i potrzeby gmin tworzących MOF Chrzanowa. Jego realizacja ma wpływ na więcej niż jedną gminę - z efektu przedsięwzięcia będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF, tj. gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia. Realizacja projektu przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty edukacyjnej w MOF Chrzanowa, a tym samym do podniesienia jego konkurencyjności i atrakcyjności osiedleńczej poprzez rozwój usług publicznych. Projekt jest ważny dla całego MOF - jego realizacja umożliwi rozwijanie kompetencji kluczowych uczniów z całego MOF, a tym samym przyczyni się do poprawy poziomu ich konkurencyjności na późniejszym etapie edukacji i dalej - na rynku pracy. Wraz ze wzrostem kompetencji wzrośnie również poziom kapitału ludzkiego i społecznego MOF Chrzanowa.	
		4	Wsparcie kształcenia zawodowego na terenie MOF Chrzanowa	Powiat Chrzanowski	rozwój kształcenia zawodowego w branżach kluczowych z punktu widzenia zapotrzebowania regionalnego rynku pracy na terenie MOF Chrzanowa	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem EFS + w regionalnych programach na lata 2021-2027. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 4(f) <i>wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej</i>	FEM 21-27, Cs 4(f) Działanie 6.31 Wsparcie kształcenia zawodowego - ZIT Typ projektu A. podniesienie jakości	2 438 725,88 €	2025-2028 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	styczeń 2025	Projekt jest komplementarny wobec projektu nr 3 w zakresie podnoszenia jakości kształcenia w MOF Chrzanowa. Ponadto, projekt jest powiązany z projektami nr 1 i 2, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do podnoszenia jakości usług publicznych w MOF związanych z oświatą i wychowaniem. Ponadto, projekty w ramach PZ 5 są powiązane z projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych.

PZ.6. Poprawa jakości i dostępności oferty kulturalnej oraz zachowanie i upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego MOF Chrzanowa	PZ.6. realizuje Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych, gdyż zakłada przede wszystkim poprawę jakości infrastruktury instytucji kultury oraz rozszerzenie ich oferty, co przyczyni się do urozmaicenia oferty spędzania czasu wolnego w MOF oraz zwiększenia atrakcyjności osiedleńczej obszaru. Realizacja działań związanych z ochroną i upowszechnianiem dziedzictwa historyczno-kulturowego MOF Chrzanowa przyczyni się również do wzmacniania poczucia tożsamości lokalnej oraz pobudzania i wzmacniania aktywności społecznej w MOF, a tym samym budowania kapitału społecznego. Zakres PZ został wskazany w odniesieniu do zdiagnozowanych potrzeb i wyzwań rozwojowych w obszarze oferty kulturalnej. Z analizy potrzeb przeprowadzonej w ramach prac nad Strategią wynika, iż kluczowym deficytem i problemem ograniczającym działalność i dalszy rozwój placówek muzealnych w MOF Chrzanowa jest niedostateczna przestrzeń, zarówno magazynowa, jak i wystawiennicza, a także pogarszający się stan istniejącej infrastruktury kultury. Gminy MOF borykają się z problemem niewystarczających środków na często bardzo kosztowne remonty obiektów, co wiąże się z ich stopniową degradacją. W odpowiedzi na zidentyfikowane na drodze diagnozy strategicznej deficyty, problemy i potrzeby, wypracowano wiązkę projektową skupioną na poprawie jakości i dostępności infrastruktury instytucji kultury w MOF Chrzanowa oraz rozszerzeniu ich oferty, a także ochronie i upowszechnianiu dziedzictwa historyczno-kulturowego obszaru. Z diagnozy wynika bowiem, iż kluczowym kierunkiem interwencji powinno być podniesienie jakości oraz dostępności oferty kulturalnej MOF Chrzanowa w celu wydobycia potencjału lokalnych zasobów oraz wypromowania dziedzictwa kulturowego, w tym dziedzictwa górniczego oraz obszaru tzw. „pogranicza”.	Wskaźniki produktu: - Liczba obiektów kulturalnych i turystycznych objętych wsparciem RCO77 – 8 obiektów - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO74 - 110 000 osób - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 8 szt. Wskaźniki rezultatu: - Liczba osób odwiedzających obiekty kulturalne i turystyczne objęte wsparciem RCR77 - 19 400	1	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Remont i modernizacja budynku głównego Muzeum w Chrzanowie	Muzeum w Chrzanowie	Remont i modernizacja budynku głównego - Oficyna Dworska (ul. Mickiewicza 13)	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich.</i> Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne.	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 - ZIT Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich A. Infrastruktura kultury.	2 042 020,24 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Muzeum w Chrzanowie posiada unikatowe w skali MOF i regionu zbiory związane z historią Chrzanowa i regionu, a także kolekcje o znaczeniu ponadlokalnym, w tym m.in. kolekcje malarstwa polskiego z przełomu XIX i XX wieku, kolekcje biżuterii czy judaika. Ze względu na bogatą ofertę ekspozycyjno-edukacyjną Muzeum stanowi dla mieszkańców MOF ważne źródło informacji o regionie, a także wpływa na promocję dziedzictwa historyczno-kulturowego oraz przyczynia się do kształtowania i wzmacniania tożsamości lokalnej.
						<i>edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.</i> Jego realizacja przyczyni się bowiem do rozwoju kształcenia zawodowego w branżach kluczowych z punktu widzenia zapotrzebowania regionalnego rynku pracy, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 4(f). Zakres wsparcia będzie zgodny z wynikami analiz przeprowadzonych na poziomie województwa małopolskiego i powiatu chrzanowskiego, w oparciu o doświadczenie oraz zdiagnozowane potrzeby. Ponadto, zakres projektu będzie komplementarny wobec dotychczasowych działań podejmowanych w MOF w tym zakresie. Projekt będzie realizowany na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa.	kształcenia zawodowego				Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w obszarze edukacji i wychowania. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Ze względu na zmieniające się uwarunkowania, zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne, ważne jest wspieranie podnoszenia kwalifikacji uczestników rynku pracy, co powinno się odbywać już na etapie kształcenia szkolnego i zawodowego. Stopniowe wprowadzanie młodzieży na rynek pracy i dostosowywanie kierunków kształcenia do jego potrzeb powinno stanowić kluczowy kierunek działań zmierzających do budowania silnego kapitału ludzkiego. Migracje młodych ludzi do innych miast z bardziej konkurencyjną ofertą kształcenia wpływają bowiem na pogłębianie zjawiska starzenia się społeczeństwa, co ma negatywny wpływ przede wszystkim na sferę społeczną i gospodarczą MOF. Ważne jest zatem wspieranie rozwoju oferty edukacyjnej w MOF już na poziomie szkół podstawowych, a także ponadpodstawowych - w tym również szkół zawodowych i branżowych. Migracje młodych ludzi do innych miast z bardziej konkurencyjną ofertą kształcenia wpływają bowiem na pogłębianie zjawiska starzenia się społeczeństwa, co ma negatywny wpływ przede wszystkim na sferę społeczną i gospodarczą MOF. Projekt ma charakter zintegrowany i stanowi odpowiedź na wspólne problemy i potrzeby gmin tworzących MOF Chrzanowa. Jego realizacja ma wpływ na więcej niż jedną gminę - z efektu przedsięwzięcia będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF. Szkoły ponadpodstawowe w MOF Chrzanowa zlokalizowane są w gminach: Libiąż, Chrzanów i Trzebinia, do których uczęszczają również mieszkańcy gmin: Babice i Alwernia. Projekt jest ważny dla całego MOF - jego realizacja przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty edukacyjnej w MOF Chrzanowa, a tym samym do podniesienia jej konkurencyjności, a także wzmacniania kapitału ludzkiego poprzez podnoszenie kwalifikacji zawodowych mieszkańców i dostosowanie ich do potrzeb lokalnego rynku pracy.	

						Projekt będzie realizowany na terenie gminy Chrzanów (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).					Wsparcie infrastruktury Muzeum w Chrzanowie będzie miało pozytywny wpływ na kształtowanie atrakcyjnej oferty kulturalnej oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego MOF. Ze wspieranej infrastruktury będą korzystali mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia.
		2	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Remont i modernizacja Oddziału Wystaw Czasowych Muzeum w Chrzanowie	Muzeum w Chrzanowie	Remont i modernizacja Oddziału Wystaw Czasowych Muzeum w Chrzanowie "Dom Urbańczyka" (Aleja Henryka 16)	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i>. Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Chrzanów (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 - ZIT Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich A. Infrastruktura kultury.	680 673,41 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Muzeum w Chrzanowie posiada unikatowe w skali MOF i regionu zbiory związane z historią Chrzanowa i regionu, a także kolekcje o znaczeniu ponadlokalnym, w tym m.in. kolekcje malarstwa polskiego z przełomu XIX i XX wieku, kolekcje biżuterii czy judaika. Ze względu na bogatą ofertę ekspozycyjno-edukacyjną Muzeum stanowi dla mieszkańców MOF ważne źródło informacji o regionie, a także wpływa na promocję dziedzictwa historyczno-kulturowego oraz przyczynia się do kształtowania i wzmacniania tożsamości lokalnej. Wsparcie infrastruktury Muzeum w Chrzanowie będzie miało pozytywny wpływ na kształtowanie atrakcyjnej oferty kulturalnej oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego. Ze wspieranej infrastruktury będą korzystali mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia.
		3	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12.	Muzeum w Chrzanowie	Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12 wraz z dostosowaniem piwnic i połączeniem z piwnicami średniowiecznymi "Zamku Chrzanowskiego" oraz zabezpieczeniem i udostępnieniem jego pozostałości.	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i>. Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa,	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 - ZIT Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich A. Infrastruktura kultury.	453 782,28 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Muzeum w Chrzanowie posiada unikatowe w skali MOF i regionu zbiory związane z historią Chrzanowa i regionu, a także kolekcje o znaczeniu ponadlokalnym, w tym m.in. kolekcje malarstwa polskiego z przełomu XIX i XX wieku, kolekcje biżuterii czy judaika. Ze względu na bogatą ofertę ekspozycyjno-edukacyjną

						bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne.				Muzeum stanowi dla mieszkańców MOF ważne źródło informacji o regionie, a także wpływa na promocję dziedzictwa historyczno-kulturowego oraz przyczynia się do kształtowania i wzmacniania tożsamości lokalnej. Wsparcie infrastruktury Muzeum w Chrzanowie będzie miało pozytywny wpływ na kształtowanie atrakcyjnej oferty kulturalnej oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego. Ze wspieranej infrastruktury będą korzystali mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia.	
			4	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Rewitalizacja pieca kręgowego „Hoffman”	Muzeum w Chrzanowie	Prace przy zabytku nieruchomym wraz z jego otoczeniem	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i> . Realizacja projektu przyczyni się bowiem do zabezpieczenia i ochrony materialnego dziedzictwa kulturowego MOF. Projekt ma na celu zachowanie dotychczasowych lub nadanie nowych funkcji zabytkom, które będą mogły pełnić funkcje w szczególności kulturalne i/lub edukacyjne. Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych.	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 - ZIT Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich B. Ochrona i opieka nad zabytkami	680 673,41 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024 Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Piec kręgowy typu Hoffman zlokalizowany jest na terenie Zakładów Wapienniczych w Plazie. Ze względu na zły stan techniczny, ten zabytkowy obiekt wymaga podjęcia prac restauracyjnych w celu udostępnienia go zwiedzającym. Przede wszystkim konieczne jest odpowiednie zabezpieczenie konstrukcji oraz dostosowanie terenu. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa, a także odwiedzający go turyści. Piec będący przedmiotem projektu jest unikatowym zabytkiem stanowiącym cenny zasób przemysłowego dziedzictwa MOF Chrzanowa. Jego zabezpieczenie i ochrona jest kluczowa z punktu widzenia całego MOF - realizacja prac restauracyjnych będzie miała pozytywny wpływ na upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego i przemysłowego gmin: Chrzanów, Alwernia, Babice, Libiąż i Trzebinia.
			5	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Rozwój Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Chrzanowie	MCKIS w Chrzanowie *gmina Chrzanów zmieniła statut MOKSiR w Chrzanowie, w tym zmieniła nazwę instytucji	Rozwój infrastruktury kultury MOKSiR w Chrzanowie, w tym doposażenie, poprawa warunków w zakresie dostępności i modernizacja obiektu.	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i> . Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 - ZIT Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich A. Infrastruktura kultury.	862 186,32 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024 Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Zakres projektu wynika z analizy potrzeb instytucji kultury przeprowadzonej w ramach Strategii. Wynika z niej bowiem, iż kluczowym deficytem i problemem ograniczającym działalność i dalszy rozwój instytucji kultury w MOF Chrzanowa jest niski standard obiektów oraz zapotrzebowanie na wyposażenie -

						turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne.					zarówno sprzęt i urządzenia multimedialne, jak i materiały wykorzystywane na bieżąco do organizacji zajęć, czy warsztatów. Niedostateczna ilość przestrzeni i wyposażenia w znacznym stopniu ogranicza możliwości organizacji zajęć, imprez i wydarzeń oraz rozszerzania ich oferty zgodnie z potrzebami i oczekiwaniami odbiorców.	
						Projekt będzie realizowany na terenie gminy Chrzanów (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).					Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. MOKSiR jest główną instytucją w gminie Chrzanów prowadzącą działalność w zakresie kultury i odgrywa ważną rolę w ofercie kulturalnej nie tylko gminy Chrzanów, ale również sąsiednich gmin. Wraz z innymi placówkami tego typu MOKSiR realizuje bowiem wspólne inicjatywy kulturalne, m.in. imprezy czytelnicze, prelekcje, wykłady, wystawy, w których biorą udział mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, a także wydarzenia o znaczeniu ponadlokalnym, skierowane do mieszkańców regionu. Wsparcie infrastruktury MOKSiR w Chrzanowie umożliwi dalsze rozwijanie oferty kulturalnej, komplementarnej do oferty innych instytucji kultury funkcjonujących na terenie MOF, oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego. Z efektów projektu będą korzystać przede wszystkim mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, którzy aktualnie stanowią grupę głównych odbiorców oferty MOKSiR.	
			6	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Libiąskie Centrum Kultury w Libiążu	Libiąskie Centrum Kultury	Podniesienie jakości oraz dostępności oferty kulturalnej celem wydobycia potencjału lokalnych zasobów oraz wypromowania dziedzictwa kulturowego gminy Libiąż, w tym dziedzictwa górniczego oraz obszaru tzw. „pogranicza”. W ramach projektu ujęto: działania w zakresie kompleksowej modernizacji oraz podniesienia innowacyjności infrastruktury obiektów kultury na terenie gminy Libiąż, w tym głównie Libiąskiego Centrum Kultury oraz Świetlicy w Kosówkach. Działania te przyczynią się do udostępnienia dziedzictwa niematerialnego: zbiorów muzealnych z Państwowego Muzeum KL Auschwitz-Birkenau oraz licznych muzealiów i zbiorów nawiązujących do tradycji i dziedzictwa górniczego gminy Libiąż oraz obszaru tzw. „pogranicza”. Projekt ma na celu wydobycie potencjału społeczności górniczej i kulturowej gminy Libiąż, co wpłynie na poprawę atrakcyjności osiedleńczej całego MOF.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwojowi społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i>. Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Libiąż (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 5(i)	1 815 129,10 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Zakres projektu wynika z analizy potrzeb przeprowadzonej w ramach Strategii. Z analizy wynika, iż kluczowym problemem w przygotowaniu nowoczesnej oferty kulturalnej jest brak odpowiedniej powierzchni i pomieszczeń na ekspozycje wystawiennicze oraz dedykowanych pomieszczeń do prowadzenia zajęć warsztatowych w obiektach kultury na terenie MOF. Konieczne są działania w zakresie kompleksowej modernizacji oraz podniesienia innowacyjności infrastruktury obiektów kultury m.in. na terenie gminy Libiąż. Działania te przyczynią się do udostępnienia dziedzictwa niematerialnego: zbiorów muzealnych z Państwowego Muzeum KL Auschwitz-Birkenau oraz licznych muzealiów i zbiorów nawiązujących do tradycji i dziedzictwa górniczego oraz obszaru tzw. „pogranicza”. Chodzi o wydobycie potencjału społeczności górniczej i kulturowej obszaru MOF, co wpłynie na wzmocnienie kapitału ludzkiego i społecznego całego MOF m.in. dzięki wzmacnianiu poczucia tożsamości lokalnej. W tym celu konieczna jest: modernizacja, przebudowa, adaptacja pomieszczeń Libiąskiego Centrum Kultury celem stworzenia profesjonalnej powierzchni wystawienniczej dla ekspozycji z Muzeum KL Auschwitz - Birkenau, a także poprawa dostępności obiektu i ekspozycji dla osób ze szczególnymi potrzebami. Dodatkowo konieczna jest przebudowa, adaptacja i aranżacja pomieszczeń Świetlicy w Kosówkach (świećlica znajduje się na terenie miasta) celem stworzenia stałej ekspozycji dziedzictwa górniczego i obszaru tzw. „pogranicza”. Będzie to jedyna taka ekspozycja na terenie powiatu

										chrzanowskiego oraz oświęcimskiego, która nawiązywać będzie do tożsamości miejsca „pogranicza” i związanych z tym zjawiskiem implikacji społeczno - kulturalnych. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Wsparcie infrastruktury Libiąskiego Centrum Kultury umożliwi dalsze rozwijanie oferty kulturalnej oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego MOF. Projekt ma duże znaczenie dla całego MOF Chrzanowa ze względu na fakt, iż tworzona w jego ramach infrastruktura i oferta będzie miała unikatowy w skali regionu charakter. Tworzona ekspozycja będzie jedyną tego typu ekspozycją nawiązującą do tożsamości pogranicza na terenie powiatów: chrzanowskiego i oświęcimskiego, co wpłynie na podniesienie konkurencyjności oferty kulturalnej MOF w regionie. Z efektów projektu będą korzystać przede wszystkim mieszkańcy pogranicza śląsko-małopolskiego, a więc m.in. gmin: Libiąż, Chrzanów, Trzebinia w obrębie MOF oraz gmin: Jaworzno, Chełmek czy Oświęcim. Tworzona w ramach projektu oferta kulturalna będzie się charakteryzowała oddziaływaniem subregionalnym.		
			7	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - Trzebińskie Centrum Kultury	Trzebińskie Centrum Kultury	Modernizacja domów kultury oraz poprawa dostępności oferty kulturalnej w Gminie Trzebinia Zakres projektu: - Modernizacja Kina i Domu Kultury „Sokół”. - Modernizacja/remont Dworu Zieleniewskich. - Modernizacja pozostałych gminnych placówek kulturalnych.	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i>. Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne. Projekt będzie realizowany na terenie gminy Trzebinia (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).	FEM 21-27, Cs 5(i)	453 782,28 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych. Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Trzebińskie Centrum Kultury (TCK) jest główną instytucją w gminie Trzebinia prowadzącą działalność w zakresie kultury i odgrywa ważną rolę w ofercie kulturalnej nie tylko gminy Trzebinia, ale również sąsiednich gmin. Wraz z innymi placówkami tego typu TCK realizuje bowiem wspólne inicjatywy kulturalne, m.in. imprezy czytelnicze, prelekcje, wykłady, wystawy, w których biorą udział mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia. Wsparcie infrastruktury TCK umożliwi dalsze rozwijanie oferty kulturalnej, komplementarnej do oferty innych instytucji kultury funkcjonujących na terenie MOF, oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego. Z efektów projektu będą korzystać przede wszystkim mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, którzy aktualnie stanowią grupę głównych odbiorców oferty TCK.
			8	Rozwój infrastruktury kultury MOF Chrzanowa - GOK w Babicach	Gmina Babice, GOK Babice	Przedmiotem projektu jest poprawa i rozwój infrastruktury kultury w Gminie Babice. Celem projektu jest wzrost znaczenia kultury jako czynnika stymulującego rozwój społeczny i gospodarczy gminy i Aglomeracji Chrzanowskiej z uwzględnieniem potrzeby zapewnienia zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska oraz ułatwienia dostępu do obiektów kultury. Zakres projektu obejmuje	Projekt spełnia wszystkie wymogi wskazane w programie i linii demarkacyjnej. Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju lokalnych podmiotów prowadzących działalność kulturalną oraz ochrony i rozwoju lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego. Rezultatem będzie wzrost jakości i dostępności oferty w obszarze kultury oraz poprawa potencjału społeczności lokalnych w	FEM 21-27, Cs 5(i)	1 815 129,10 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany ze wszystkimi projektami stanowiącymi PZ 6, gdyż realizacja zaplanowanych w ich ramach działań przyczyni się do poprawy jakości i dostępności oferty instytucji kultury w MOF Chrzanowa. Wszystkie projekty PZ 6 są również spójne z PZ 7 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru. Ponadto, projekty w ramach PZ 6 są komplementarne wobec projektów PZ 5, gdyż przedsięwzięcia te skupiają się na poprawie jakości życia w MOF, poprzez rozwój, poprawę dostępności do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych.

PZ 7. Rozwój funkcji turystycznych MOF w oparciu o wysokie walory przyrodnicze i kulturowe	PZ.7. jest zgodne z założeniami Celu strategicznego 3. Wspieranie rozwoju gospodarczego MOF poprzez aktywizację rynku pracy i dywersyfikację struktury gospodarczej, który zakłada wykorzystanie potencjału dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego, historycznego MOF Chrzanowa do rozwijania funkcji turystycznych obszaru. Zakres PZ został wskazany w odniesieniu do zdiagnozowanych potrzeb i wyzwań rozwojowych w obszarze oferty turystycznej. Z analizy potrzeb przeprowadzonej w ramach prac nad Strategią wynika, iż wszystkie gminy wchodzące w skład MOF mają szansę na rozwój funkcji turystycznych przede wszystkim poprzez poprawę standardu infrastruktury i jakości infrastruktury i oferty turystycznej oraz budowanie wspólnej marki w oparciu o bogate dziedzictwo historyczno-kulturowe i przemysłowe oraz przyrodnicze. MOF Chrzanowa charakteryzuje bowiem katalog produktów regionalnych oraz różnorodność środowiska przyrodniczego. Stanowi to potencjał do rozwoju infrastruktury i oferty skierowanej przede wszystkim do turystów weekendowych, nastawionych na aktywny wypoczynek oraz spędzanie czasu na łonie natury. W odpowiedzi na zidentyfikowane na drodze diagnozy strategicznej potrzeby i potencjały MOF, wypracowano projekty zintegrowany skupiony na rozbudowie oferty turystycznej.	Wskaźniki produktu: Długość wspartych szlaków turystycznych WLWK-PLRO135 - 1 km - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO74 - 110 000 osób Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego RCO075 – 1 szt. Wskaźniki rezultatu: - Liczba osób odwiedzających obiekty kulturalne i turystyczne objęte wsparciem RCR77 - 2 000 osób				m.in. modernizację i remont infrastruktury kulturalnej oraz doposażenie instytucji kultury.		oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i). Ponadto, realizacja projektu będzie sprzyjała rozwojowi oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach kulturowych. 80% powierzchni lub czasu wspartej infrastruktury będzie wykorzystywane na cele kulturalne.				Realizacja projektu jest uzasadniona w części diagnostycznej, gdzie zidentyfikowano problemy i potrzeby MOF m.in. w zakresie oferty kulturalnej. Projekt wynika z części kierunkowej Strategii: Cel strategiczny 2. Wzmacnianie kapitału społecznego MOF i wspieranie równego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i społecznych.	
							Projekt będzie realizowany na terenie gminy Babice (teren Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chrzanowa).					Zakres projektu wynika z analizy potrzeb instytucji kultury przeprowadzonej w ramach Strategii. Wynika z niej bowiem, iż kluczowym deficytem i problemem ograniczającym działalność i dalszy rozwój instytucji kultury w MOF Chrzanowa jest niewystarczająca ilość przestrzeni, a także zapotrzebowanie na wyposażenie - zarówno sprzęt i urządzenia multimedialne, jak i materiały wykorzystywane na bieżąco do organizacji zajęć, czy warsztatów. W celu zapewnienia odpowiednich warunków do rozwijania działalności kulturalnej w MOF, istnieje pilna potrzeba poprawy infrastruktury obiektów kultury, w tym na terenie gminy Babice m.in. poprzez modernizację i remont infrastruktury kulturalnej, zakup wyposażenia oraz rozwijanie kompleksowego systemu informacji i oferty kulturalnej.	Projekt ma charakter zintegrowany, gdyż z jego efektów będą mogli korzystać mieszkańcy całego MOF Chrzanowa. Gminny Ośrodek Kultury w Babicach (GOK) jest główną instytucją w gminie Chrzanów prowadzącą działalność w zakresie kultury i odgrywa ważną rolę w ofercie kulturalnej nie tylko gminy Babice, ale również sąsiednich gmin. Wraz z innymi placówkami tego typu GOK realizuje bowiem wspólne inicjatywy kulturalne, m.in. imprezy czytelnicze, prelekcje, wykłady, wystawy, w których biorą udział mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia. Wsparcie infrastruktury GOK w Babicach umożliwi dalsze rozwijanie oferty kulturalnej, komplementarnej do oferty innych instytucji kultury funkcjonujących na terenie MOF, oraz upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego. Z efektów projektu będą korzystać przede wszystkim mieszkańcy gmin: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż i Trzebinia, którzy aktualnie stanowią grupę głównych odbiorców oferty GOK.
			1	Budowa trasy turystycznej - szlaku kajakowego wraz z infrastrukturą towarzyszącą	Gmina Trzebinia	Budowa trasy turystycznej - szlaku kajakowego wraz z infrastrukturą towarzyszącą przy Puszczy Dulowskiej i Zalewie Chechło	Projekt spełnia wszystkie wymagania wskazane w programie i linii demarkacyjnej.	FEM 21-27, Cs 5(i) Działanie 7.2 ZIT-Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach miejskich D. Trasy turystyczne	680 673,41 €	2024-2027 (jednak nie dłużej niż 36 miesięcy)	Kwiecień 2024	Projekt jest powiązany z projektami w ramach PZ 6 ze względu na fakt, iż rozwój oferty kulturalnej również wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej MOF.	
							Projekt realizuje założenia celu szczegółowego Cs 5(i) <i>wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich</i> . Realizacja projektu przyczyni się bowiem do rozwoju oferty turystycznej MOF Chrzanowa, bazującej na lokalnym potencjale turystycznym i walorach przyrodniczych, co jest przedmiotem interwencji w ramach Cs 5(i).					Puszcza Dulowska i Zalew Chechło stanowią jeden z najważniejszych terenów rekreacyjnych w MOF. Obszary te są atrakcyjne pod kątem przyrodniczym - malownicze położenie, bliskość wody i natury oraz doskonale zaplecze pozwalają na miłe spędzenie czasu z rodziną lub organizację wydarzeń plenerowych, dlatego stanowią doskonały kierunek dla turystów, zwłaszcza weekendowych. Obecnie teren przy Zalewie Chechło zagospodarowany jest pod kątem pełnienia funkcji kąpieliska - znajduje się tu plaża, drewniane pomosty i wygodne wejścia do wody. W celu pełnego wykorzystania potencjału Zalewu Chechło zaplanowano natomiast budowę toru kajakowego wraz z niezbędną infrastrukturą, co przyczyni się do rozszerzenia oferty turystycznej MOF i intensyfikacji ruchu turystycznego.	Projekt ma charakter zintegrowany. Powstała w jego ramach infrastruktura będzie wykorzystywana przez turystów ponadlokalnych. Odpowiednie zagospodarowanie i dywersyfikacja funkcji Zalewu Chechło przyczyni się do rozwijania oferty turystycznej MOF Chrzanowa.